
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la încadrarea pe zone de fiscalitate a teritoriului administrativ al oraşului Drăgăneşti-Olt  
 

Având în vedere: 
- Raportul nr. 11217 / 28.01.2013 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt;   
- Avizele din datele de 29.01.2013 şi 30.01.2013 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

oraşului Drăgăneşti-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- Legii nr. 351 / 2001 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea IV – 

Reţeaua de localităţi; 
- art.247 şi art.258  din Legea nr. 571 / 2001 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  
- H.G. nr. 44 / 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal;  
- art.39 alin.4, art.36 alin.1, alin.2 lit.b şi alin.4 lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art.115 alin.1 lit.b şi art. 45  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Începând cu data de 01.01.2013, se aprobă: 
 a.  încadrarea terenurilor din intravilanul oraşului Drăgăneşti-Olt în patru zone de fiscalitate: A, B, C şi D.  
 b. încadrarea terenurilor din extravilanul oraşului Drăgăneşti-Olt într-o singură zonă de fiscalitate – C.  
Art.2.Cu aceeaşi dată, se aprobă delimitarea zonelor stabilite la art.1, în conformitate cu anexa care face 

parte integrantă din prezenta.  
Art.3 . Orice altă dispoziţie contrară prezentei îşi încetează aplicabilitatea. 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se obligă Serviciul taxe şi impozite locale, buget, finanţe, 

contabilitate şi Serviciul urbanism – amenajarea teritoriului.  
Art.5 . Hotărârea se va publica pe site şi se va comunica:  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt ; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt ; 

- Serviciului taxe şi impozite locale, buget, finanţe, contabilitate 

- Serviciului Urbanism – amenajarea teritoriului;  

 

     Nr. 4  / / 31.01.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                             Contrasemnează                                                                                                               
Consilier local,                                                                Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

           Ec. Hernest Sebastian                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 14 voturi pentru, 0 împotrivă şi 0 abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate  
în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 


